



## PEFC<sup>TM</sup> certificering

Som led i tilbuddet til de danske skovejere udfører de lokale skovdyrkerforeninger også skov-certificering.

Der opleves en stigende efterspørgsel efter certificeret træ – og en certificering kan derved være med til at sikre afsætningen af skovens træprodukter

De Danske Skovdyrkerforeninger har status som 'paraply-organisation' under den mest udbredte danske skovcertificeringsordning, **PEFC**.

Det betyder, at vi kan udføre en konkurrencedygtig certificering af høj kvalitet, hvor mark-arbejdet udføres af en af vore egne skovfogeder, men hvor selve certificeringen og driften kontrolleres af et uafhængigt og statsanerkendt certificeringsfirma.

Efter en certificering har man lov til mærke sine skovprodukter med det grønne PEFC-logo.

Certificeringen er først og fremmest en dokumentation i forhold til omverdenen på, at skovens drift er bæredygtig, det vil sige overholder alle rimelige krav vedrørende natur, miljø og publikumsadgang.

Der er i disse år en stigende efterspørgsel fra især industrien og byggemarkederne efter certificeret træ. Dette pres understøttes blandt andet af den offentlige indkøbspolitik i en række lande, senest i Danmark.

En certificering kan være med til at sikre, at ingen afsætningskanaler vil være lukkede for dit træ.

### Grøn driftsplan

Hvis du vil certificeres, er der ikke et krav om en driftsplan. Men det må anbefales at få lavet en – eller ajourført en eksisterende - grøn driftsplan. Herved får du én registrering af ejendommen, der er en vigtig bestanddel af certificeringen. Blandt andet et aktuelt kort med bevoksningsliste og en registrering af naturværdier samt af fortidsminder og andre kulturspor.

### Krav til driften

PEFC's certificeringsordning bygger på de såkaldte '*Retningslinjer for et bæredygtigt skovbrug på ejendomsniveau*', som blev vedtaget af skovbruget sammen med alle betydende danske naturorganisationer i 2002 - under forsæde af den daværende Skov- og Naturstyrelse.





Fra den PEFC-certificerede skov Fraugdegaard på Fyn: Gammelt egestød er bevaret. I baggrunden en normal produktionsbevoksning af bøg.

På basis af disse retningslinjer har PEFC opbygget en såkaldt *Skovstandard*, der fastlægger kravene til driften. Certificeringen forudsætter, at man underlægger sig denne Skovstandard. Den betyder et 'grønnere' skovbrug, hvor der lægges vægt på naturværdierne, og hvor det forudsættes, at man langsomt går i retning af:

- Mere selvforyngelse
- Flere blandingsbevoksninger
- Større andel hjemmehørende træarter
- Mindre brug af hjælpestoffer som gødning og pesticider
- Mindre grad af jordbearbejdning
- Mere efterladt dødt ved i bevoksningerne
- En del af skovarealet skal drives med biodiversitet om hovedmål, fx være helt friholdt for indgreb eller drives ekstensivt. På ejendomme over 50 ha skal der udlægges minimum 10% biodiversitetsareal.

En certificering kræver endvidere, at man accepterer med mellemrum at lade driften kontrollere af en udefra kommen-

#### Fordele ved en PEFC-certificering er, at den:

- Giver mulighed for bedre markedsadgang
- Giver mulighed for bedre priser på visse af skovens produkter
- Dokumenterer skovdriftens bæredygtighed
- Sikrer en klar formulering af formålet med skovdriften
- Sikrer en varig registrering af vigtige data fra driften, såsom proveniensoplysninger, kulturmetoder, arten og mængden af anvendte hjælpestoffer m.v.

de part, der ser efter, at PEFC's regler, herunder Skovstandard, overholdes på ejendommen.

Skovdriften skal dog ikke være ens hos alle efter en certificering. Kravene til ejendommen skal naturligvis tage udgangspunkt i den eksisterende virkelighed og de realistiske muligheder, som findes. Det betyder blandt andet de eksisterende bevoksninger, det lokale (mikro)klima og de lokale jordbundsforhold. Desuden skal driften naturligvis afspejle den konkrete målsætning, som den enkelte ejer måtte have. Som certificeret vil man altid blive bedømt på den udvikling, der er i skovdriften over årene - snarere end på skovens udseende på et bestemt tidspunkt. En ren nåletræsplantage kan derfor certificeres på lige fod med en frodig løvskov.

Hvis den aktuelle skovtilstand er meget langt fra Skovstandardens ideal, er det muligt over en længere periode (op til 1-2 trægenerationer) langsomt at udvikle skovdriften i bæredygtig retning. Hvert 5. år gøres der status, hvor man vurderer udviklingens retning.

#### Få et tilbud

Hvis ovenstående tiltaler dig, så få et tilbud på en certificering hos den lokale skovdyrkerforening.

Det samme gælder, hvis du er interesseret i at få dine arealer certificeret efter andre skov- eller juletræs certificeringsordninger.

Få flere oplysninger på [www.pefc.dk](http://www.pefc.dk) eller [www.skovdyrkerne.dk](http://www.skovdyrkerne.dk).



Øerne Tlf: 62 62 47 47 oer@skovdyrkerne.dk  
Vestjylland Tlf: 96 10 10 96 vest@skovdyrkerne.dk  
Syd Tlf: 75 86 73 88 syd@skovdyrkerne.dk

Midt Tlf: 86 89 32 22 midt@skovdyrkerne.dk  
Nord-Østjylland Tlf: 86 44 73 17 sno@skovdyrkerne.dk

Vi er Danmarks største medlemsejede virksomhed indenfor skov og landskab med mere end 4.000 skovejere, juletræsproducenter mv. som vi hjælper med rådgivning, entrepriser og salg.

Skovdyrkerne · Sekretariatet · Parallelvej 9A · 8680 Ry  
info@skovdyrkerne.dk · [www.skovdyrkerne.dk](http://www.skovdyrkerne.dk)

**SKOVDIRKERNE**